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Ak dovolíte 
Ján Smrek

Ak dovolíte, ešte chvíľočku
pripodobním sa k vode, k potôčku,
a šumieť budem, pekne budem tiecť,
aj vetrom budem, čo má mnoho riecť.
Kto šumí, iba ten sa počúva,
kto hrmí však a kto sa nadúva,
kto nepočúva sa, má mŕtvy hlas.
Ja šumím. Ako vesmír, ako čas.
Ak dovolíte, nepôjdem dnes spať,
do rána budem na vietor sa hrať,
a šumieť budem, snáď aj zadujem, 
a šumím najkrajšie, keď milujem.
Milujem stále čosi, neviem sám,
no neznesiem, keď nepriateľa mám,
lebo nie z hnevu som sa narodil...

NPR Zelienka (archív OcÚ)

Slová vďaky
Chcem ich vyjadriť všetkým Vám,

ktorí sa snažíte obohatiť život v našej obci.
Je veľmi ťažko vymenovať všetkých

ľudí, ktorí pre obec žijú, ktorí sa snažia pre
nás urobiť niečo naviac. Je však pravdou,
že v poslednej dobe je ich stále viac, čo
nás samozrejme teší. Rozsah nášho spra-
vodajcu sa neustále zväčšuje, pretože je
stále o čom písať a stále sa niečo deje.
Máme príležitosť stretávať sa na rôznych
spoločenských a športových podujatiach,
posedieť si, zabaviť sa. Organizátori sa
vždy snažia podujatia zabezpečiť tak, aby
sa na nich všetci dobre cítili a odniesli si
z nich pekné zážitky. Návštevnosť poduja-
tí sa tiež zvyšuje, to znamená, že ľudia
majú záujem sa stretávať. 

Komu najprv poďakovať za úsilie
a dobrú spoluprácu? Organizáciám, jedno-
tlivcom, skrátka všetkým, ktorí sú spomí-
naní v nasledujúcich článkoch, ich auto-
rom a autorom fotografií. No samozrejme
aj Vám všetkým, ktorí tieto podujatia pod-
porujete svojou návštevou prípadne aj
sponzorstvom. Nemôžem zabudnúť ani na
tých, ktorí medializujú činnosť obce
v našich regionálnych denníkoch a sprost-
redkovávajú informácie prostredníctvom
internetu našim príbuzným a rodákom po
celom svete. 

V súčasnosti sa nám otvorili možnosti
zapojiť sa do cezhraničných aktivít vzá-
jomnou návštevou kultúrnych podujatí
a v tomto roku aj prázdninových hier detí.
Tieto aktivity nám umožnila cezhraničná
spolupráca s obcami Rabensburg v Rakús-
ku a Moravská Nová Ves v Českej repub-
like. V dnešnej dobe je dôležité pozrieť sa

aj za hranice nielen našej obce, ale aj
republiky, spoznávať nových ľudí a hľadať
nové formy spolupráce, načerpať skúse-
nosti z oblastí, ktoré nám nie sú až tak
známe... Nie menej dôležité je túto mož-
nosť aj poskytnúť. A na tom zakladáme
našu cezhraničnú spoluprácu. 

Blíži sa očakávaný čas dovoleniek, čas
kedy si chceme trochu oddýchnuť od pra-
covných povinností, ktorých množstvo sa
nám čím ďalej, tým viac znásobuje aj od
bežných denných problémov. Tiež sa
chceme venovať svojim deťom, vnúčikom,
blízkym. Navštíviť priateľov, príbuzných,
spolužiakov, známych... Spoznať niečo
nové, niekoho nového...

Želám Vám, aby ste si počas dovolen-
ky príjemne oddýchli a načerpali nové
sily.                    Ing. Oľga Procházková, 

starostka obce

Dedičstvo otcov
zachovaj nám, Pane

Začiatkom 9.stročia vznikla na dneš-
nom západnom Slovensku a juhovýchod-
nej Morave dŕžava našich predkov, ktorú
nazvali podľa rieky Moravy. K nej boli
neskôr pripojené aj ďalšie územia, preto
dostala meno Veľká Morava alebo Veľko-
moravská ríša. 
Ku Slovanom sa dostalo kresťanstvo
okolo roku 800. Prvými misionármi boli
írsko - škótski mnísi. Ku nim sa neskôr
pridali nemeckí kňazi. Ich účinkovanie
nemalo veľké výsledky, lebo nehovorili
jazykom ľudí. Ešte väčším problémom
boli nepriaznivé vzťahy medzi Nemeckou
a Veľkomoravskou ríšou. Knieža Rastislav

sa najprv obrátil na sv. Stolicu  do Ríma.
Keďže mu nemohli vyhovieť, obrátil sa do
Carihradu. Cisár Michal III. mu poslal
dvoch učených aj skúsených už v misiách
sv. Konštantína  ( Cyrila ) a sv. Metoda.
Zostavili cestou písmo hlaholiku a prelo-
žili niektoré knihy, ktoré budú používať
v liturgii a pri vyučovaní dorastu na budú-
ce kňazstvo. Ich pastorácia nemala ľahký
priebeh. Nemeckí kňazi im robili problé-
my. V Ríme u pápeža Hadriána II. si obhá-
jili učenie a dosiahli uzákonenie slovien-
ského jazyka v liturgii . Sv. Cyril sa už na
Veľkú Moravu nevrátil pre chorobu a smrť.
Sv. Metod  už prišiel ako arcibiskup
a pápežský legát. Už nevládol knieža Ras-
tislav, ale namiesto neho Svätopluk. Prijal
ho síce slávnostne, no vzťahy so sv. Meto-
dom neboli dobré. Zvlášť pre výčitky za
morálne poklesky v živote Svätopluka.
Panovník znova povolal nemeckých kňa-
zov na svoje územie. Sv. Metod neúnavne
účinkoval až do svojej smrti 6. 4. 885.
Jeho telesné pozostatky uložili v katedrál-
nom chráme za hlavný oltár. Nevieme,
kde sa chrám nachádza.
Sv. Cyril a sv. Metod celý svoj život
zasvätili nám Slovanom. Pre nás opustili
rodný kraj, svoju rodinu. Stali sa nám
opravdivými otcami. Zanechali nám veľké
duchovné bohatstvo  dedičstvo. Preto my
Slováci - synovia a dcéry sv. Cyrila a sv.
Metoda v duchovnej oblasti.
Nemali by sme si ho nechať tak ľahko
zobrať, ukradnúť alebo spreneveriť našou
neverou, ľahostajnosťou či nedbanlivos-
ťou. Preto často prosme: dedičstvo otcov
zachovaj nám, Pane.

Mgr. Ladislav Labo,
dekan - farár
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Budujeme a zveľaďujeme obec
Naše budovateľské aktivity v tomto roku pokračovali dokon-

čením rekonštrukcie kinosály kultúrneho domu. Kinosála je
v súčasnosti prevádzkyschopná a pripravená na užívanie.

Z rozsiahlejších prác na kultúrnom dome bolo treba už len
vymeniť strešnú krytinu nad kinosálou. Výmena bola v apríli
uskutočnená. Do konečnej podoby nás čaká zabezpečiť opravu
fasády, vetranie v spoločenskej miestnosti a terénne úpravy dvora
a záhrady.

Rekonštrukcia kultúrnych pamiatok pokračovala aj v tomto
roku. Bol zrekonštruovaný kríž „U Zelenkov“ , v štádiu rekonšt-
rukcie je „Včelkových“, pokračovať sa bude v osade Šišuláky
opravou (alebo výmenou) dreveného kríža a na miestnom cintorí-

ne ohrádkou pri pomníku
Šimona Klempu.     

Vodovod je v štádiu kolau-
dačného konania a zmluvného
sprevádzkovania s Bratislav-
skou vodárenskou spoločnos-
ťou a.s. Napojenie domácnos-
tí na novovybudované vetvy
je reálne približne v druhej
polovici augusta.
Kanalizácia je v štádiu vyba-
vovania stavebného povole-
nia. Projekty k stavebnému
povoleniu sú doručené a sta-
vebné povolenie by malo byť
zrealizované do konca roku
2007.

Ing. Oľga Procházková, 
foto archív OcÚ

Kinosála po rekonštrukcii.

Nová strecha nad tanečnou sálou.

„Včelkových kríž“.

Stavanie máje
Tradícia stavania máje

v tomto roku pokračovala
28. apríla. Chlapi dopra-
vili pred obecný úrad,
oproti minulému roku,
„urastenú borovicu“.
Dievčatá zo základnej
školy ju vyzdobili stuhami
a nasledovalo „hej rup“
a za necelú hodinu sa od
máje ozýval futbalový
pokrik víťazov. O tom, že
mája bola postavená tak
ako má byť, svedčí aj fakt,
že sa pri májových vet-
roch ani nepohla. 

Nasledoval krátky kultúrny program detí zo základnej školy,
v ktorom sa prezentovali svojimi úspechmi v obvodných a okres-
ných súťažiach: Nikolka Mlynarčíková, Aďka Procházková,
Mirka Hačundová, Zuzka a Katka Winklerové, Barborka Šajdíko-
vá a Natálka Macková.

Po programe sa
príjemne sedelo
(a aj tancovalo)
pri reprodukova-
nej hudbe Oskara
W i n k l e r a
a Ľuboša Vilema.
Chlapi nezabudli
ani na vatru,
ktorá horela do
neskorej noci
(dokonca aj na
druhý deň). 

A je to!

Bolo to trochu
náročnejšie ako
minulý rok.

Tri panenky z Turca.

... a na pop nôtu
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Stretnutie ochrancov
prírody s verejnosťou

spojené s prezentáciou projektu LIFE
„Obnova mokradí Záhorskej nížiny“ sa uskutočnilo dňa
16.5.2007 v priestoroch kultúrneho domu v Lakšárskej Novej
Vsi. Stretnutie zorganizovali členovia BROZ a uskutočnilo sa
v rámci projektu LIFE „Obnova mokradí Záhorskej nížiny -
WETREST“, ktorý finančne podporuje Európska komisia v rámci
programu LIFE - Príroda. Za realizáciu projektu zodpovedá Štát-
na ochrana prírody SR, partnermi projektu sú Slovenský vodo-
hospodársky podnik a BROZ - Bratislavské regionálne ochranár-
ske združenie.

Cieľom stretnutia bolo oboznámiť verejnosť s cieľmi, obsahom
a doterajšími výsledkami projektu ako aj s možnosťami spoluprá-
ce pri obnove mokradí a pri ochrane prírody v regióne Záhoria.
Stretnutia sa zúčastnili predstavitelia samosprávy, miestni ochran-
covia prírody, zástupcovia správcu lesov a vodných plôch a krú-
žok mladých ochrancov prírody pri ZŠ v Lakšárskej Novej Vsi

pod vedením p. uč. Šebestovej.
Informáciu o projekte LIFE „Obnova mokradí Záhorskej nížiny -
WETREST“  podal RNDr. Jaromír Šíbl, PhD. - vedúci manažér
projektu, o pripravovanej obnove mokradí pri obci Kuklov infor-
moval RNDr. Ján Hrbatý zo Štátnej ochrany prírody SR, SCHKO
Záhorie.
O možnostiach financovania ochrany prírody, trvalo udržateľného
poľnohospodárstva a lesníctva z fondov Európskej únie - Mgr.
Katarína Linkešová z Ministerstva životného prostredia SR.
Vzácne, ohrozené a liečivé  rastliny a živočíchy v mokradiach
Záhoria predstavil Martin Valentovič z BROZ.

Ing. Oľga Procházková, 
foto Viliam Selko

RNDr. Jaromír Šíbl, PhD. - manažér projektu.

Účastníci stretnutia.

„Lakšárska jedenástka“ prvý krok
v rozvoji turizmu v našej obci 

V nedeľu 27. mája sa v Lakšárskej Novej Vsi uskutočnil 1. roč-
ník vychádzkového turistického pochodu náučným chodníkom
„Lakšárska jedenástka". Usporiadala ho Obec Lakšárska Nová
Ves s cieľom osloviť priateľov prírody z nášho regiónu i prihra-
ničnej dolnorakúskej oblasti, aby strávili príjemný deň v krásnej
prírode okolo prvého náučného chodníka na území Chránenej
krajinnej oblasti Záhorie.

Organizátorom a účastníkom Lakšárskej jedenástky vyšiel
veľmi ochotne v ústrety aj miestny duchovný, dekan Mgr. Ladi-
slav Labo, ktorý nedeľňajšiu svätú omšu preložil na sobotu večer.
Z okna obecného úradu sa už o 8.00 hodine ráno rozliehala hudba
s trampskými slovenskými a českými piesňami a populárne pies-
ne v nemčine, ktoré vítali prvých nadšencov prírody a turistiky pri
registrácii. Účastníci sa mohli zaregistrovať do 10.00 hodiny. Pri
štarte si vyplnili „Turistický preukaz" a na 11-km dlhej trase
dostali do každého z 8 okienok vo vnútri preukazu  pečiatku
s motívom rastlinky alebo zvieratka typického pre okolie daného
stanovišťa. Pri Červenom rybníku ich čakalo občerstvenie: dobre
chladené pivo, minerálka a iné nealko a samozrejme aj družná
opekačka špekáčkov a „cigár“.

Všetci si tieto chvíle oddychu pochvaľovali a oddýchnutí, občer-
stvení a v dobrej nálade sa vrátili druhou polovicou trasy cez
osadu Šišuláky lesnou cestou Pod Vŕškami do cieľa - opäť pred
obecný úrad. 
Na námestí im už rozvoniaval vynikajúci poľovnícky guláš a bola
aj cigánska pečienka a rôzne nápoje v stánku miestneho „Šport
baru“.                                                     (pokračovanie na str. 4)

Domáci turisti. 

Pohoda pri Červenom rybníku.



4 Lakšársky spravodajca

„Lakšárska jedenástka“ prvý krok
v rozvoji turizmu v našej obci 
(dokončenie zo str. 3)

Do preukazov dostali poslednú pečiatku svedčiacu o absolvo-
vaní celých 11 kilometrov a zároveň aj diplom s podpisom sta-
rostky a pečiatkou v podobe symbolu tohtoročného turistického
pochodu, kozáka brezového, ktorý bol zobrazený aj na priloženej
kľúčenke. Mnohí si na pamiatku kúpili aj zelené tričko so žltým
logom. Aj na ňom bol nad nápisom „Lakšárska 11“ vyobrazený
krásny kozák brezový.

A keď sa vrátil posledný, 143-tí turista, mohla pani starostka
Ing. Oľga Procházková s tlmočníčkou Dr. Júliou Laukovou ofici-
álne všetkým účastníkom a obzvlášť starostovi susednej obce Stu-
dienka Ing. Borisovi Soukupovi a starostovi partnerského
Rabensburgu Mgr. Wolframovi Erasimovi poďakovať, že prijali
pozvanie a v takom hojnom počte sa 1. ročníka Lakšárskej jede-
nástky zúčastnili. 

Potom už nasledovalo slávnostné vyhlásenie ôsmich „naj“.
Najmladšia slovenská účastníčka Barborka Drinková z Lakšár-
skej Novej Vsi, najmladšia zahraničná účastníčka Gioia Dalsasso
z Rabensburgu, najstaršia slovenská účastníčka Mária Kubincová
z Lakšárskej Novej Vsi, najstarší zahraničný účastník zahraničia
pán Walter Urbanek z Rabensburgu, najpočetnejšia slovenská
skupina  - Turistický oddiel zo Studienky, najpočetnejšia skupina
zo zahraničia - Seniorenklub pod vedením pána Franza Turetsch-
ka z Rabensburgu, najväčšia rodina slovenská - rodina Manfreda
Kučeru zo Studienky a najväčšia rodina zo zahraničia - Familie
Dalsasso z Rabensburgu si za vrelého potlesku divákov prevzali
trofeje - taniere s vygravírovaným venovaním.
Spomienka na tento deň, zdravo a radostne prežitý v prírode

K vydarenej akcii patrí výborný „Lakšársky poľovnícky guláš“.

Vyhodnotenie naj...

zostane zachovaná v podobe fotografií najmä tým, ktorí sa záro-
veň zúčastnili aj 2. ročníka súťaže amatérskej fotografie pod
názvom „Fotografia v plenéri“.

Bol to nádherný posledný májový víkend. Usporiadateľom
vychádzkového turistického pochodu a turistom prialo aj počasie:
pofukoval osviežujúci vetrík a slniečko žiarilo nielen na oblohe
ale i v srdciach malých aj starších priateľov prírody. Zostáva nám
len veriť, že sa o ňom ponesie dobrý chýr a že presne o rok nás
bude ešte viac.                                         PhDr. Júlia Lauková, 

foto Viliam Selko

Najmladšia účastníčka zo
Slovenska.

Najstaršia účastníčka zo Slovenska.

Starostovia s turistickým oddielom zo Studienky.

Verejné strelecké preteky 
Poľovnícke združenie v Lakšárskej Novej Vsi usporiadalo

v sobotu 2. júna už IV. ročník Verejných streleckých pretekov
z brokových zbraní v disciplíne parkúr. Konali sa tradične na
strelnici U Jazera, v kú. obce Lakšárska Nová Ves. Na podujatí, za
pekného slnečného počasia,  sa zúčastnilo približne 50 strelcov,
ktorí sa mohli zaregistrovať v čase od 7.30 - 8.00 hod. 

Predaj položiek.                                      (pokračovanie na str. 5)
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Verejné strelecké preteky 
(dokončenie zo str. 4)

Prišli z blízkeho okolia - Borského Mikuláša, Studienky, Závo-
du, Šaštína-Straží,  Gajarov, Turej Lúky,  Jabloňového, ale
i z okresov Piešťany, Senec, Galanta. Na pozvánkach boli uverej-
nené podrobné propozície pretekov, podľa ktorých sa strieľalo len
dovoleným strelivom maximálne 28 g a 2,5 mm, a to 1 x 15 ter-
čov „TRAP“, 5 x dvojstrel „KAČICA“ a 1 x 10 terčov „ZAJAC“.

O 20.00 hodine vyhlásil tajomník PZ v Lakšárskej Novej Vsi
Stanislav Velický najlepších pretekárov a riaditeľ pretekov Mari-
án Grajza každému osobitne zablahoželal. Vecné ceny víťazom
slávnostne odovzdal minister pôdohospodárstva SR Miroslav
Jureňa, ktorý tiež  poctil toto športovo-spoločenské podujatie svo-
jou prítomnosťou.
Celkovo bolo odmenených 12 najlepších strelcov. 

O zábavu detí bolo postarané.

Pri streľbe.

Minister pôdohospodárstva Ing. Miroslav Jureňa blahoželá
víťazovi.

Poradie víťazov na 1. až  5. mieste bolo nasledovné:
1. Tanko Jozef - Veľké Úľany (víťaz v roku 2006)
2. Nagy Konrád - Veľké Úľany
3. Bilka Pavol - Malacky
4. Pista Matúš - Veselé
5. Sivák Rudolf - Gajary.

Usporiadatelia sa postarali aj o kvalitnú zdravotnú službu
(MUDr. Ivan Glonek a MUDr. Jozef Gembeš) a nechýbal ani
povestný poľovnícky guláš, ktorý pripravil Ladislav Randík.
Smäd po vynikajúcom gulášiku a cigánskej pečienke pomohlo
uhasiť výborné víno a dobre chladené pivo. Toto všetko spolu
s kapelou z Borského Mikuláša prispeli k dobrej nálade pri taneč-
nej zábave trvajúcej do hlbokej noci.

Stanislav Velický, Júlia Lauková, 
foto Viliam Selko

Odovzdávanie cien.

Materská škola
Apríl - mesiac lesov
Deti sa zúčastnili turistickej
vychádzky do lesa, kde objavovali
a poznávali rozličné rastliny a živo-
číchy. Učili sme ich chápať súvislos-
ti medzi rastlinnou a živočíšnou
ríšou a význam prírody pre človeka.
Na vychádzke tiež prekonávali prí-
rodné prekážky a hádzali šiškami na
cieľ. Každé dieťa po absolvovaní
tejto vychádzky bolo odmenené
medailou - Malý ochranár.

(pokračovanie na str. 6)
Malý ochranár.

Na vychádzke v lese.
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Materská škola
(dokončenie zo str. 5)
Mesiac máj

V tomto mesiaci deti pripravili kvetinky pre svoje mamičky ku
Dňu matiek a tiež pekný kultúrny program. Predniesli niekoľko
básní a tiež zatancovali tančeky za hudobného doprovodu p.uč.
Gašpárka. Pri speve sme využili aj nové rytmické nástroje.

Mesiac jún
Na Deň detí čakalo deti veľké prekvapenie. Privítala ich Sne-

hulienka, ktorá ich obdarovala trpaslíkovskými čiapkami a spolu
s ňou prechádzali rozprávkovým lesom, kde ich čakali nástrahy,
ktoré museli prekonať aby mohli získať sladkú medailu. Najprv sa

zastavili pri medovníkovom domčeku, kde ich úlohou bolo za-
spievať Marienke, Jankovi a ježibabe.Za veľa krásne zaspieva-
ných piesní boli odmenené sladkým medovníkom a kartičkou.

Potom sa ocitli v rozprávke o snehulienke a siedmich trpaslí-
koch, kde súťažili vo dvojiciach v skoku vo vreci a vyskákali si
druhú kartičku. Pri domčeku, kde bývala Červená Čiapočka si
deti overovali poznatky o lesných zvieratkách a získali poslednú
kartičku. Snehulienka im za tieto kartičky dala veľkú perníkovú
medailu. Okrem toho deti dostali sladkosti v pekných farebných
vrecúškach. Oslavy sme ukončili občerstvením a diskotékou. Bol
to pre deti nezabudnuteľný zážitok.

Hudobný darček mamičkám.

Zastávka pri domčeku.

Na ceste rozprávkovým lesom.

MŠ máme na mesačnej praxi Moniku Nemcovú, ktorej prax
riadi p. uč. Šebestová, pri svojej práci využívala gitaru, ktorou
spestrovala zamestnania z hudobnej výchovy.
Svoju prax má zdokumentovanú fotografiami, ktoré máme vysta-
vené v oznamovacej tabuli. 

V mesiaci júni sa budeme lúčiť s predškolákmi, ktorí odchád-
zajú do školy. Pripravili  sme pre nich pekné darčeky a rozlúčku
s diskotékou.                                 Kolektív MŠ, foto archív MŠ

Monika medzi deťmi.

Základná škola
Letečko

V tomto štvrťroku život v škole začal „ Letečkom“ dievčat,
ktoré chodili po dedine s piesňou a živou ratolesťou ozdobenou
kraslicami.                                              (pokračovanie na str. 7)

Dievčatá v Lakšárskom kroji.
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Základná škola
(dokončenie zo str. 6)

Ľudia v dedine už netrpezlivo čakajú, lebo vedia, že prichádza
jar a najkrajšie sviatky pre kresťanov - Veľká noc. Pestrými kroj-
mi a veselou pesničkou roznášali dobrú náladu mladšie dievčen-
ce školy.  Táto akcia sa stretáva s veľkým záujmom nielen
u našich občanov, ale aj u detí. Dokonca nám nestačili ani kroje. 

Preto sme sa tento rok rozhodli dať ušiť nové kroje. Pri zabez-
pečovaní látok na kroje nám pomohla sponzorsky  pani Helena
Cigánková, ktorá darovala látky na prucleky, zásterky a spodnič-
ky  taktiež sponzorsky nám vypomohla ušitím krojov pani Mária
Kubincová.  

Všetci sme vďační týmto dvom obetavým ženám, že nezištne
pomohli škole. 

Beseda s účastníkmi SNP
V škole sme si pripomenuli 62.výročie ukončenia 2.svetovej

vojny. O priebehu bojov a vlastných zážitkoch prišli žiakom
2.stupňa porozprávať pán Jozef Michalica a Ing. Pavol Vanek.
Formou besedy nás vrátili do minulosti a oboznámili nás s hrôza-
mi 2. svetovej vojny.
Vďaka nim sme si mohli obohatiť naše dejepisné poznatky a bliž-
šie spoznať pravdu, ktorú sme nezažili. Presvedčiť sa o tom, že
bez minulosti by nebolo ani prítomnosti.

Andrea Kovačiková

Deň matiek
Ďalší sviatok, ktorý hýbe školou aj obcou je Deň matiek. Deti

sa idú ukázať, čo pripravili pre svoje mamičky a staré mamy.
Stretli sa tu deti z materskej a zo základnej školy a urobili svojim
najbližším pekný deň. Mamy  sa  mohli potešiť pekným  básnic-
kým slovom,  tancom , piesňou, scénkou,  ale tiež výtvarnými
a slohovými prácami. 

Pri rozdávaní jarnej nálady.

Divadlo pre mamičky.

Abeceda tety premávky
V mesiaci máj prišla do školy autorka knižky- Abeceda tety

Premávky, Eva Kopúnková. V spolupráci  s materskou školou
a žiakmi základnej školy urobila divadielko, v ktorom pútavou
formou približovala deťom dopravnú výchovu. Naše deti už boli
na divadielko a besedu pripravené, takže autorku čakali steny
vyzdobené dopravnými značkami, ktoré namaľovali žiaci.
Spoločne prežili príjemné doobedie. Deti si mohli  zakúpiť túto
knižku.

Vyučujúce v svojom úsilí pokračovali aj ďalej a zúčastnili sa
s deťmi okresnej súťaže Na bicykli bezpečne. Pretože boli na
súťaži prvýkrát, cenu nezískali, ale obzreli si terén a všetci
veríme, že na budúci rok bude niektorá z cien patriť aj našim
deťom.  Súťaž pripravila Mgr. M. Bulková.

Mladí kúzelníci.

Koncert
Dlhé roky má u nás vysunuté pracovisko Základná umelecká

škola v Šaštíne-Strážach. Po dobrých skúsenostiach s výukou kla-
víra , ktorý vyučuje pani učiteľka Eva Kubincová z Lakšárskej
Novej Vsi, sme v tomto roku rozšírili vyučovanie hudobnej
výchovy aj o hru na dychové nástroje, ktoré vyučoval pán učiteľ
Gašpárek  z Borského Mikuláša. Výtvarnú výchovu z tejto školy
chodí vyučovať pani učiteľka Fodorová zo Šaštína.

Deti chytila za srdce
hra na hudobných nástro-
joch  a preto sa veľmi radi
predviedli na koncerte,
ktorý usporiadali pre svo-
jich rodičov a žiakov
našej školy.   

ZUŠ - naši hudobníci.

Pri klavíri 
s p. uč. Kubincovou.
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Exkurzia - Hlohovec, Nitra
Dňa 27.4.2007 sa žiaci 2.stupňa vybrali na exkurziu, ktorá

smerovala do Hlohovca a Nitry.
Navštívili sme Planetárium, kde sme sa zoznámili s celým vesmí-
rom. Ležali sme na kreslách, na ktorých sme sa cítili akoby pod
hviezdnym nebom. Potom naša cesta pokračovala do Nitry.
V Archeologickom múzeu sme sa zúčastnili prehliadky exponá-
tov z obdobia Veľkomoravskej ríše. 

Odtiaľ sme sa vláčikom vyviezli na Nitriansky hrad. Sprievod-
ca nám ukázal kostol, ktorého dejiny sa spájajú i s Cyrilom
a Metodom. Po odchode z hradu sme sa opäť odviezli vláčikom
na námestie. V poobedňajších hodinách sme opustili Nitru, obo-
hatení o nové poznatky, ktoré svedčia o našej bohatej historickej
kultúre.

Veronika Grajzová, Martina Filípková

Výlet do Šaštína
Jar už žiakov inšpiruje k pohybu vonku, strácajú záujem o uče-

nie, preto v rámci krúžku literárno-jazykového sme zvolili prácu
v teréne a zorganizovali výlet na bicykloch Žiaci 8.-9.ročníka
navštívili s Mgr. Vilemovou Baziliku Sedembolestnej Panny
Márie v Šaštíne. 

Odborný výklad im urobil miestny  pán farár. Výlet sa vydaril,
žiaci si zdokonalili svoju kondíciu, pretože cesta naspäť viedla cez
Bílkove Humence. Prišli domov unavení, ale veselí a obohatení
o nové dojmy.

Návšteva baziliky.

Čin roka
Riaditeľka školy chce

touto cestou  udeliť
pochvalu žiakovi 7.roční-
ka ROMANOVI
SUCHOVSKÉMU. Tento
žiak našiel v dedine peňa-
ženku s väčším obnosom
peňazí. Keďže bola
v peňaženke aj fotografia,
spoznal jej majiteľa a odo-
vzdal ju do jeho rúk. Za
tento čin si zasluhuje
veľkú pochvalu. Roman Suchovský.

Školu reprezentovali
Škola sa už tradične zúčastňuje mnohých súťaží a olympiád,

a preto aj v tomto  štvrťroku máme niekoľko pekných úspechov.
Začali sme obvodnou súťažou v Kútoch Hurbanov pamätník,
kde sa na prvých miestach umiestnili:
ADRIANA PROCHÁZKOVÁ 4.ročník - 3. miesto v poézii
LUCIA ZEMÁNKOVÁ 5.ročník - 2. miesto v próze
NIKOLA MLYNARČÍKOVÁ 4.ročník - 1. miesto v próze
s postupom do okresného kola v Senici, kde získala 3.miesto.      
Žiačky pripravovali Mgr. Kornélia Šebestová a pani Hana Palko-
vičová

Mladý technik - súťaž žiakov 2. stupňa, kde si žiaci overovali
korešpondenčne svoje teoretické schopnosti a v záverečnom kole
sa zúčastnili praktickej časti súťaže. 
Reprezentovali nás žiaci:
DENISA ČERNÁ -     6. ročník 
MILAN  CÁK        -     5.ročník        1.miesto
TOMÁŠ  DANIHEL - 7.ročník        3. miesto
Súťaž pripravovala Ing. Anna Cáková

Reprezentovali nás v recitovaní.

Mladí technici.

Spevácke súťaže  
- POP Senica (Populárna pieseň Senica) vyspievala 1. miesto
ZUZANA WINKLEROVÁ
- SLÁVIK  SLOVENSKA - okresná súťaž - získali obidve sestry
WINKLEROVÉ - KATARÍNA 3. ročník  a ZUZANA -  7.ročník
1. miesta v speve ľudovej piesne. 
Obidve postúpili do krajského kola v Trnave, kde ich pri speve
sprevádzala hrou na harmonike pani učiteľka Andrea Vilemová.
V krajskom kole získala Katarína Winklerová 3. miesto.
Súťaž pripravovala Mgr. Božena Vilemová a pani učiteľka Andrea
Vilemová.                                               (pokračovanie na str. 9)

Víťazka POP Senica. Slávici Slovenska.
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Školu reprezentovali
(dokončenie zo str. 8)

V máji prebehli súťaže v atletike, kde v okresnom kole získa-
li naši žiaci  FILIP VALLA -  9.ročník - 2. miesto v hode krike-
tovou loptičkou, 
NORBERT HUBEK - 9. ročník - 3. miesto v behu na 1000 met-
rov, ktorý zároveň získal titul najlepší športovec školy.
Súťaže pripravoval PaedDr Karol Ondruška

Počas celého roka sa deti zúčastňovali matematickej korešpon-
denčnej súťaže MATEMATICKÝ  KLOKAN, kde získali cer-
tifikát úspešného riešiteľa  7 žiaci.
DOMINIKA LACOVÁ - 2. ročník
SAMUEL FUNTEK -  2.ročník
DOMINIK  NEMEČKAY - 3. ročník
MILAN  CÁK - 5. ročník
LUKÁŠ  BILKA - 6. ročník
MAREK  ŠAJDÍK - 7. ročník
RÓBERT BIKSADSKÝ - 9. ročník

Okresnej súťaže  MLADÝ  ZÁHRADKÁR sa zúčastnili 4 žiaci
školy 2 sa zúčastnili teoretickej časti – Milan Cák zo 6.ročníka
a Lucia Zemánková z 5. ročníka MILAN CÁK postúpil do celo-
slovenského kola, 2 žiačky sa zúčastnili aranžovania kvetín -
Kadlicová Vladimíra zo 7. ročníka a Michaela Sojáková zo 7. roč.
VLADIMÍRA KADLICOVÁ sa umiestnila na 3.mieste.
Pripravovala Ing. Anna Cáková 

Výsledky súťaží ukazujú, že naši učitelia sa deťom venujú
v maximálnej miere, preto chcem    všetkým vyučujúcim, ktorí sa
podieľali na  príprave súťaží, olympiád, kultúrnych   programov,
exkurzií ,výletov, príprave deviatakov na prijímacie skúšky
a Monitor 9 poďakovať, pretože vďaka nim   deti priniesli výbor-
né ocenenia a výsledky v rámci obvodu, okresu, ale i kraja, ktoré
nám závidia niekedy aj väčšie školy.

Naši atléti.

Naši matematici.

Sponzori školy
Počas celého roka má škola priaznivcov, ktorí ani v závere

školského roku nezabúdajú na deti a pomôžu svojou troškou, aby
škola mohla lepšie fungovať. Každý príspevok si škola cení,
a preto dovoľte, aby som našim priaznivcom poďakovala v mene
žiakov i učiteľov.
Pani Helena Cigánková a Mária Kubincová sa zaslúžili o to, že
škola je bohatšia o nové kroje.
Pán Jozef Hílek venoval škole elektromateriál.
Slečna Silvia Hyžová venovala žiakom farbičky.
Ing. Roman Velický poskytol ceny na karneval detí.
Ing. Pechmann venoval škole počítač.
Obec prispela deťom sladkosťami a malinovkami na MDD.
MDD deti oslávili aj vďaka rodičovskému združeniu, ktoré im
poskytlo sladkosti a ceny.

Za všetkých žiakov a učiteľov ďakuje vedenie školy.

Šport
Futbalová prípravka

Dňa 1. februára 2007 sa Stanislav Chvál podujal na trénovanie
futbalovej prípravky pre chlapcov narodených v roku 1997
a neskôr. Prihlásilo sa 10 chlapcov, ale prvý tréning, ktorý sa
konal 6.2.2007 absolvovalo len 7 chlapcov. Postupne pribúdali
ďalší a ďalší a v apríli 2007 už trénovalo 16 chlapcov.

Zimnú prípravu
absolvovali v „teloc-
vični“ ZŠ Lakšárska
Nová Ves, síce
v stiesnených pod-
mienkach, ale aj tak
patrí poďakovanie
pani riaditeľke, ktorá
to umožnila.

Po krátkej prípra-
ve sa prvý krát
chlapci postavili
zoči-voči súperovi
v Holíči, v športovej
hale. Bolo to také
prvé oťukanie sa,
o čom svedčí aj
výsledok 13:3 pre

domácich. Chlapcov to však nezlomilo a ďalej sa venovali naplno
tréningom. Tešili sa na ďalší zápas so susednou obcou Borský
Mikuláš, ktorý sa konal 22.4.2007 na trávnatom ihrisku súpera. Aj
v tomto zápase sa prejavila neskúsenosť a krátka doba trénovania
a zápas skončil výsledkom 20:1.             (pokračovanie na str. 10)

Tréner s chlapcami.

V telocvični.
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Futbalová prípravka
(dokončenie zo str. 9)

Radi by sme aj touto cestou oslovili všetkých, ktorí môžu
našim malým začínajúcim futbalistom pomôcť, či už materiálne
alebo finančne, a vopred im poďakovať. Chlapcom zaželať veľa
úspechov na tréningoch a dobré výsledky v nastávajúcej sezóne,
kedy by sme chceli, aby sa zúčastňovali oficiálnej súťaže pre ich
vekovú kategóriu.

Dušan Cigánek, Mgr. Janka Cigáneková, 
foto D. Cigánek

Pri zápase.

Nech Vám elán chlapci vydrží, držíme Vám palce.

Vyhodnotenie súťažného 
ročníka 2006/2007 

V tomto súťažnom ročníku naše A mužstvo pomýšľalo o postu-
pe do najvyššej súťaže. Napriek veľkému úsiliu hráčov a hlavne
realizačného tímu, musia byť spokojní s umiestnením na 3. mieste.

Dôvodom neúspechu bol fakt, že naši strelci sa veľmi ťažko
presadzovali strelecky, no a v niektorých zápasoch im chýbalo
troška športového šťastia. Ale napriek všetkému dosahovali veľmi
dobré výsledky, medzi ktoré môžeme zaradiť víťazstvo nad postu-
pujúcimi Popudinskými Močidlanami v pomere 3:2! Vedenie TJ
dúfa, že v novom súťažnom ročníku sa im to podarí.

Najviac musíme pochváliť našich dorastencov, ktorí pod vede-
ním Vladimíra Šimeka zlepšili svoje výkony a tomu nasvedčuje
fakt, že v jarnej časti vyhrali 7 stretnutí a jeden prehrali. Od
budúceho ročníka majú len jeden cieľ a to súťaž jednoznačne
vyhrať. Prajeme im veľa úspechov.

Najväčšiu radosť nám robia naši najmenší, ktorí po vedením
Stanislava Chvála začali kvalitnú prípravu. Odohrali už niekoľko
prípravných stretnutí ako napr. v Holíči, v Borskom Mikuláši

a v Kútoch. Od nového súťažného ročníka budú aj oni hrávať
o majstrovské body. Týmto by sme Vás všetkých chceli pozvať na
turnaj prípraviek, ktorý sa uskutoční 5. augusta o 11.00 hod. na
štadióne v Lakšárskej Novej Vsi. Príďte povzbudiť našich najmen-
ších. Športu zdar!

TJ, Radovan Valla 

Zviditeľňujú obec
Štefan Irša /1962/
Zdolať najvyššiu horu Európy Mont Blanc (4810m) je nepochyb-
ne túžbou mnohých milovníkov vysokohorskej prírody a športov.
Výstup na Mont Blanc si vyžaduje od človeka určitú kondíciu.
Najvyšší štít Európy zlákal aj rodáka z Lakšárskej Novej Vsi Šte-
fana Iršu. Výstup sa uskutočnil 20. júla 2002. K najvzácnejším
horolezeckým zážitkom patrilo i zdolanie jednej z najkrajších hôr
Európy (sveta?), 4487 m vysokého Matterhornu, na Matterhorn
vystúpil 20. júla 2006.

z reg. týždenníka Záhorák

Jednota dôchodcov
Po marcovom stretnutí predsedov základných organizácií Jed-

noty dôchodcov v Senici som informovala členov v našej obci
o možnostiach seniorských pobytov v kúpeľoch a rekreácií, ktoré
si môžu zabezpečiť cez hotelovú spoločnosť Sorea. Už v čase od
30. apríla do 6. mája bolo možné využiť ponuku Okresnej organi-
zácie JDS v Senici na 6-dňový rekreačný pobyt v penzióne Štiav-
nica v Jasovskej doline pri Liptovskom Mikuláši. 

Tri dovolenkárky z našich radov si pobyt v nádhernej liptovskej
prírode veľmi pochvaľovali. Mali tu totiž aj výbornú stravu a lie-
čebné procedúry a spoznali veľa zaujímavostí. Počas zastávok
autobusom navštívili napr. známy areál s termálnymi kúpaliskami
v Bešeňovej, cintorín nemeckých vojakov vo Važci a evanjelický
kostol vo Svätom Kríži, do ktorého chodieval aj Ľudovít Štúr. 

(pokračovanie na str. 11)

Program detí.
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Jednota dôchodcov
(dokončenie zo str. 10)

Poprezerali si aj múzeum v prírode pri Pribyline, kde je zachova-
ná stará ľudová architektúra aj so zariadením domov a hospodár-
skych budov. Na príjemných posedeniach v spoločenskej miest-
nosti penziónu si dôchodcovia z celého okresu zaspievali a zatan-
covali pri hudbe z CD aj na diskotéke. Hlavne tu však nadviazali
priateľské vzťahy, ktoré prispejú k výmene informácií o aktivitách
v jednotlivých obciach a tak aj k ďalšiemu spestreniu života tých
dôchodcov, ktorí majú záujem vyjsť z rodnej dediny a niečo zau-
jímavé prežiť.

V apríli obohatil stretnutie našich členov kultúrny program
žiakov miestnej ZŠ s MŠ. Pani učiteľky Mgr. Kornélia Šebestová
a Mária Kubincová prišli s 15-timi žiakmi, aby pozdravili senio-
rov recitáciou, spevom a hrou. Celý program dôstojne moderova-
la Aďka Procházková. Na úvod vyzvala Katku Winklerovú, žiač-
ku 3. ročníka, aby zaspievala pieseň „Máme čas". S touto piesňou
sa Katka umiestnila na 1. mieste v Okresnej súťaži „Karaoke šou“.
Aj Barborka Šajdíková, tiež tretiačka, ktorá si zo súťaže zase do-
niesla 3. miesto, sa pred poslucháčmi úspešne prezentovala. Spo-
mienky dôchodcov na mladosť oživila žiačka 4. ročníka Nikolka
Mlynarčíková pri prednese poviedky „Pomsta je sladká“. Práve
ňou získala 3. miesto v okresnom kole Hurbanovho pamätníka.
Pod vedením pána učiteľa Jána Gašpárka potom seniorov pozdra-
vili hrou na zubcovej flaute chlapci Jakub Michalica, Róbert
Drinka a Marek Zemánek, žiaci Základnej umeleckej školy v Šaš-
tíne, ktorá ma na lakšárskej škole vysunuté pracovisko. Žiaci sa so
seniormi rozlúčili piesňou „Išli panenky z Turca“ a tancom pri
pesničke „So mnou nikdy nazostarneš. Zaželali im pevné zdravie,
pokoj, veľa lásky v kruhu svojich rodín, mnoho priateľov a hlav-
ne úsmev na tvári. A tak by sme chceli Vám, dievčatá a chlapci,
aj touto cestou poďakovať za chvíle, ktoré nám naozaj urobili
veľkú radosť a vyčarili nám úsmev na tvárach. 
Sme na Vás hrdí!

Vedenie našej základnej organizácie pripravilo májové stretnu-
tie opäť starostlivo. Urobili sme si májovú výzdobu s brezičkový-
mi vetvičkami a hneď na začiatku popoludnia sme zagratulovali
„májovým oslávencom“. 

Jubilanta Jána
Kabarca pri príležitos-
ti jeho 85-tych narode-
nín už pri príchode pri-
vítali Dušan Šedivý
a Severín Čech z Bor-
ského Mikuláša hrou
na harmoniku a ostatní
mu pri nej zaspievali
pieseň „Kabarcove
kone vodu hledajú...“.
Potom sa už tancovalo

Sladká odmena.

a spievali sa piesne, ktoré si predtým pomocou Anny Zváčovej
zapísala Júlia Lauková. Po skončení veselého podujatia sme ešte
zablahoželali dvom našim najstarším členom - Antonovi Včelko-
vi a Anne Včelkovej.
Viacerí naši dôchodcovia sa aktívne zúčastňujú aj ostatných podu-
jatí organizovaných v obci. Bolo to tak aj v nedeľu 27. mája, kedy
sa uskutočnil 1.ročník vychádzkového turistického pochodu náuč-
ným chodníkom „Lakšárska jedenástka“. Zúčastnilo sa ho - či už
v organizačnom tíme alebo priamo pochodu - osem členov. Pote-
šilo nás tiež, že prišli aj naši priatelia dôchodcovia z Borského
Svätého Jura a Smolinského.
V týchto dňoch už pripravujeme celodenný výlet do Podhájskej,
kde sa spolu s dôchodcami z Borského Mikuláša budeme rekreo-
vať v termálnom kúpalisku. A deviati členovia sa už prihlásili na
5-dňovú dovolenku, ktorú začiatkom septembra strávia v krásnom
prostredí Račkovej doliny pri Liptovskom Mikuláši. Túto aktivitu
zase pripravujeme vďaka dobrým vzťahom medzi vedením našej
základnej organizácie a ZO JDS v Moravskom Svätom Jáne.
Na záver by som chcela vyjadriť slová poďakovania: starostke Ing.
Oľge Procházkovej za možnosť každý mesiac využívať kultúrny
dom bez toho, aby sme s tým mali spojené nejaké finančné výdav-
ky. Ďakujem tiež všetkým tým členom, ktorí neľutujú čas a náma-
hu a vždy sa postarajú o prípravu sály, občerstvenie z prinesených
produktov od oslávencov ale aj o upratanie po skončení posede-
nia. Práve oni napomáhajú tomu, že naše rady sa rozrastajú. Veď
o tom zreteľne hovoria čísla: v roku 2006 sme mali 32 členov, ale
navždy nás opustil pán Štefan Kučera a dve členky vystúpili
z našej organizácie a aj napriek tomu nás dnes je 36. K tým naj-
novším patria Mária Cigánková a Jozef Malík a ja prajem našim
starým i novým členom, aby sme sa spolu vždy cítili dobre.

PhDr. Júlia Lauková, foto V. Selko

Gratulácia jubilantovi.

Mária Kubincová a Jozef Bilka, Irenka Sojáková a Anka Zváčová
si pri harmonike dobre zatancovali.

O stretnutia je záujem.
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Druhého ročníka súťaže amatérskej fotografie „Fotografia
v plenéri“ sa zúčastnilo 5 fotografov. Najmladšou fotografkou
bola Alicka Sojáková. Každý zo záberov bol svojim spôsobom
originálny a ťažko bolo vybrať najlepší. Doručené fotografie nám
pomohli posúdiť členovia senického fotoklubu RETINA, ktorí

navrhli oceniť fotografiu „Nad vodou“ od autora Pavla Rudavské-
ho. Zároveň navrhli oceniť fotografiu „Hurá civilizácia“ od naj-
mladšej účastníčky súťaže. Vecné ceny budú autorom odovzdané.
Blahoželáme víťazovi a ďakujeme všetkým zúčastneným. Veríme,
že sa okruh fotografov bude v budúcnosti rozrastať.  

Víťazná fotografia. Alickina fotografia.

Fotografia v plenéri 2007

Zber veľkoobjemového odpadu
V nasledujúcom mesiaci bude zorganizo-
vaný zber veľkoobjemového odpadu
(starý nábytok, matrace, koberce...) do
vaňových kontajnerov, ktoré budú umiest-
ňované na verejné priestranstvá. Do tých-
to kontajnerov nenoste drobný domový
odpad a pneumatiky a zachovajte ich účel,
aby nám neboli vrátené na pretriedenie,
lebo tým sa všetkým občanom zvýši
poplatok na budúci rok.

��� Oznamy ��� Oznamy ���

Obecná knižnica
Oznamujeme Vám, že obecná knižnica bude cez prázdniny otvorená dňa:
- 17. júla v čase 15.00 - 17.00 hod.
-  7. augusta v čase 15.00 - 17.00 hod.
V priebehu prázdnin bude dopĺňaná o nové tituly. Obec získala finančné prostriedky na
zakúpenie nových kníh od Ministerstva kultúry SR vo výške 15.000,-Sk a približne v tej
istej čiastke zakúpi knihy z rozpočtu obce.

Zvoz komunálneho odpadu
v 2. polroku 2007

13. 7. 2007     piatok
10. 8. 2007     piatok
7. 9. 2007     piatok

5. 10. 2007     piatok
3. 11. 2007     sobota

30. 11. 2007     piatok
29. 12. 2007     sobota

Voľný pohyb psov po ulici
Opäť sa na Vás obraciame s upozornením
na zakázaný voľný pohyb psov po ulici.
V poslednom čase sa nahromadili na
obecnom úrade sťažnosti na pobehovanie
psov, v niektorých prípadoch na útočenie.
V záujme bezpečnosti občanov bude obec
nútená zabezpečiť odchyt a následné umiest-
nenie do útulkov. Náklady obce budú hrade-
né z pokút majiteľov psov za priestupok.

Spoločenská kronika
Narodili sa:
Dominika Kosturková
Tomáš  Orgoň

Blahoželáme novomanželom       
Michaela Hyžová - Pavol Klempa
Alena Srholcová - Miroslav Cigánek

Blahoželáme jubilantom             
60 roční
Stanislav Jablonický
Anna Mašková
Anna Osuská
65 roční
Ján Funka
80 roční
Bohumil Guniš
Anna Jablonická
85 roční
Ján Kabarec 
Anna Sojáková

Opustili nás
Alojz Valla 
Viktória Škorcová 

Prázdninové hry detí
Milí školáci, pozývame Vás na medziná-
rodné prázdninové hry detí, ktoré budú
prebiehať:
- 13. júla v Moravskej Novej Vsi
- 20. júla v Kútoch
- 3. augusta v Lakšárskej Novej Vsi
Ukončenie prázdninových hier detí bude
v Rabensburgu 1. septembra.
Aktivity v obciach začínajú o 14.00 hod.
preto je treba stretnúť sa pred obecným
úradom o 13.00 hod. Účasť detí je treba
nahlásiť telefonicky 6549817, 0903
170004 alebo osobne na obecnom úrade
najneskôr týždeň pred stanoveným ter-
mínom z dôvodu potreby zabezpečenia
dopravy (a občerstvenia) detí. V každej
obci bude 2 - 4 hodinový program alebo
súťaže. O jedlo a občerstvenie je postara-
né. Podmienkou je cestovný pas (pri
cestovaní do zahraničia) a u detí menších
ako 150 cm detská autosedačka. 
Využite možnosť spoznania inej krajiny
a nových kamarátov.

��� Oznamy ���
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